



Folketingets Lovsekretariat  
Christiansborg  
1240 København K

Den 25. februar 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 114 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 30. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

**Spørgsmål nr. 114 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg**

”Vil ministeren oplyse, om svineproducenter er forpligtet til om nødvendigt at give grise mere plads end lovens minimumskrav, hvis de har gennemført samtlige andre tiltag til forebyggelse af halebid, og stadig har halebid i besætningen, eller om lovens minimum betragtes som tilstrækkelig plads uanset om grisene bider hale eller ikke?”

**Svar**

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Griseproducenter er efter Fødevarestyrelsens vurdering ikke forpligtet til at give deres grise mere plads end lovens minimumskrav, hvis der er halebid i besætningen på trods af, at der er rettet op på samtlige andre identificerede risikofaktorer for halebid. Fødevarestyrelsen bygger denne forståelse på en fortolkning af reglerne om halekupering af pattegrise i svinedirektivet<sup>1</sup>. Af svinedirektivet fremgår det, at det er en forudsætning for halekupering, at der træffes foranstaltninger for at forhindre halebid under hensyntagen til miljøet og belægningsgraden, og at utilstrækkelige miljøforhold og driftsledelsessystemer rettes. Det er Fødevarestyrelsens forståelse, at dette betyder, at direktivets bestemmelser som minimum skal overholdes. Hertil skal det bemærkes, at bestemmelsen om belægningsgrad er præcist formuleret, hvorimod bestemmelserne om staldmiljø og driftsledelsessystemer er meget generelle, hvilket betyder, at der må fastsættes overholdelseskriterier. Disse kriterier kan strammes op, når ny viden om risikofaktorer for halebid tilsiger det. Det er gjort, da der i 2019 blev indført krav om bl.a. risikovurdering for halebid.”

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby

---

<sup>1</sup> Rådets direktiv 2008/120/EF af 18. december 2008 om fastsættelse af mindstekrav med hensyn til beskyttelse af svin (kodificeret udgave)